
 

 

Porto Recanati, il 30.11.2020 
 
 
Oggetto: Determina di Aggiudicazione affidamento diretto Convenzione servizio di cassa per 
l’Istituto Comprensivo Enrico Medi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
 
Codice Identificativo Gara CIG: ZDA2EF9A0F 
 
Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA (ovvero sotto i 40.000,00 euro) D.I. 129/2018 
Procedura: Affidamento Diretto ai sensi del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” e, 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 PREMESSO che in data 31/12/2020 scadrà la convenzione di cassa gestita dalla UBI Banca – 
agenzia di Porto Recanati MC; 

 PRESO ATTO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “Ordinativo Informatico 
Locale” – OIL; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni “Nuovo codice 
degli appalti”; 

 VISTO l’art.20, comma 3 e 5 del D.I. n°129 del 28/08/2018; 

 RILEVATA l’esigenza di procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del 
servizio di cassa per la durata di anni 4 a decorrere dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2024; 

 VISTA la nota Miur prot. n. 24078 del 30.11.2018 relativa all’affidamento del servizio di cassa, 
ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente 
ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”. -Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 

 VISTO l’art. 35 c. 14 del D.lgs. 50/2016 che prevede “Per gli appalti pubblici di servizi, il valore 
da porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, a seconda del tipo di servizio, 
è il seguente: ...b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da 
pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”; 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003198 - 30/11/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO



 CONSIDERATO che il calcolo di cui al punto precedente fornisce un valore stimato dell’appalto 
per cui ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 c. 2 lett. a); 

 VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia di servizio non offre alcuna 
convenzione dalle caratteristiche tecniche richieste da questo istituto; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto Delibera n. 113 del 13/10/2020 con la quale è stato 
dato mandato al Dirigente Scolastico dell’Istituto all’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio di cassa di durata pluriennale; 

 TENUTO conto che: 
o il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 

delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre alla 
custodia di eventuali titoli e valori e la disponibilità di una carta di credito intestato 
all’istituzione scolastica; 

o l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 
contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione comunicata dal Ministero 
con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018 e negli schemi di bando, di gara e disciplinare 
di gara allegati al presente atto; 

o che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è 
inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di 
Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm.ii; 

 DATO atto che per il servizio de quo, di natura obbligatoria, la spesa trova copertura finanziaria 
nel P.A. 2020, alla voce A02 Funzionamento Amministrativo 

 VISTA la determina prot. 2631 del 28.10.2020; 

 VISTO il verbale della Commissione prot. 3167 del 26.11.2020 relativo alla verifica delle 
candidature presentate;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni sopra espresse: 
l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di cassa per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2024 alla 
UBI Banca - Unione di Banche Italiane Spa (C.F.: 03053920165), alle condizioni di cui alla lettera di 
invito prot. n. 2632 del 28/10/2020, del Capitolato e dell’offerta prodotta dal soggetto 
aggiudicatario e secondo lo schema disposto dal MIUR.  
Si attiveranno pertanto le procedure relative alla stipula della convenzione, secondo tempi e modi 
concordati fra le parti. 
Il presente decreto viene comunicato alla Banca interessata nonché pubblicato sul sito della scuola. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Corrado Giulio Del Buono) 

 
 

MCIC82900E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003198 - 30/11/2020 - C14b - Fornitori, acquist - I

Firmato digitalmente da CORRADO GIULIO DEL BUONO


		2020-11-30T10:35:02+0100
	Del Buono Corrado Giulio




